
 

 

 
Determinazione del Direttore Operativo n. 68/2025 - Pagina 1 di 2 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE OPERATIVO 

 

OGGETTO: acquisto di quote associative del fondo ASSIDIM - copertura Dirigenti, Dipendenti e Collaboratori 

(Co.Co.Co.)  

 

PREMESSO CHE 

- a fronte dell’imminente scadenza delle coperture assicurative o assistenziali in essere erogate nei confronti 

dei Dirigenti e Dipendenti di Borsa Merci Telematica Italiana S.c.p.A. (di seguito “BMTI”) in particolare 

TCM (Temporanea Caso Morte), LTC (Long Term Care – perdita di autosufficienza) e Invalidità 

Permanente, sussiste la necessità di acquisire nuove coperture assicurative o assistenziali; 

- in particolare: 

• la copertura per Vita e Invalidità dei Dirigenti e del collaboratore Riccardo Cuomo, che copre il 

rischio di morte e di invalidità permanente, scadrà in data 31/12/2025; 

• la copertura per Vita e Long Term Care dei Quadri, degli impiegati e degli altri collaboratori 

(Co.Co.Co.), che copre il rischio di morte e di perdita dell’autosufficienza, scadrà in data 16/01/2026; 

- a tal fine, BMTI, nella persona del Dott. Bruno Gherardini, Responsabile dell’Unità Organizzativa 

Supporto Commerciale e Finanza, ha effettuato un’indagine di mercato, ritenendo l’adesione alla cassa 

ASSIDIM la soluzione più idonea ed in linea con le esigenze della Società; 

- ASSIDIM è l’associazione con fini esclusivamente assistenziali e non lucrativi, iscritta dal 2010 all’Anagrafe 

Sanitaria dei Fondi Integrativi presso il Ministero della Salute e con oltre 2.200 aziende e 200.000 persone 

beneficiarie delle prestazioni e rappresenta uno dei principali enti operanti nel campo dell’assistenza 

sanitaria in Italia, è una cassa innovativa, digitale e sostenibile che, dal 1981, offre soluzioni assistenziali su 

misura per aziende ed enti di ogni settore e dimensione a beneficio dei loro collaboratori e nuclei familiari. 

- l’acquisto di quote associative del fondo ASSIDIM risulta una soluzione particolarmente vantaggiosa per 

BMTI dal punto di vista tecnico, perché consentirebbe uno snellimento dei processi di assunzione del 

rischio: invero, altre compagnie assicurative hanno richiesto, in diversi casi, la compilazione di questionari 

sanitari, comportando un notevole aggravio gestionale per gli uffici di BMTI oltre che, in taluni casi, 

l’esclusione totale o parziale di alcuni dipendenti o collaboratori dalla copertura assicurativa; 

 

CONSIDERATO CHE 

- è interesse di BMTI garantire un servizio di copertura certo ed inclusivo, e che la gestione di ASSIDIM è 

in grado di assicurare maggiore inclusività, semplificazione amministrativa a condizioni economiche 

potenzialmente più vantaggiose;  

- ai sensi dell’art. 3 comma 3 l. 136/2010 e del paragrafo 3.11 della Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 

recante “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, 

n. 136” aggiornata con delibera n. 556 del 31 maggio 2017, con delibera n. 371 del 27 luglio 2022 e con 

delibera n. 585 del 19 dicembre 2023 la normativa sulla tracciabilità non trova applicazione al pagamento 

di quote associative effettuato dalle stazioni appaltanti, atteso che le suddette quote non configurano un 

contratto d’appalto; 



 

 

 
Determinazione del Direttore Operativo n. 68/2025 - Pagina 2 di 2 

 

 

 

 

                                                         DETERMINA 

       - di approvare la proposta trasmessa dal Dott. Gherardini, Responsabile dell’Unità Organizzativa Supporto 

Commerciale e Finanza, in sede di nota del 17 dicembre 2025 e, conseguentemente, di aderire alla cassa 

integrativa ASSIDIM, acquistando le relative quote associative a copertura dei seguenti rischi:  

• ai fini della copertura Vita e Invalidità dei Dirigenti, con un massimale di € 400.000,00 (pro capite), 

per un importo da corrispondere pari ad € 5.785,28, per la durata di un anno e scadenza il 31 

dicembre 2026; 

• ai fini della copertura Vita e Invalidità del collaboratore Riccardo Cuomo, con un massimale di € 

1.500.000,00, per un importo massimo da corrispondere pari ad € 7.000,00, per la durata di un 

anno e scadenza il 31 dicembre 2026; 

• ai fini della copertura Vita e Long Term Care di Quadri e Impiegati, con un massimale di € 

100.000,00 (pro capite) nel caso di morte e una rendita vitalizia mensile di € 2.000,00 (pro capite) 

nel caso di perdita di autosufficienza, per un importo massimo da corrispondere pari ad € 

15.000,00, per la durata di un anno e scadenza il 16 gennaio 2027; 

• ai fini della copertura Vita e Long Term Care di Co.Co.Co., con un massimale di € 50.000,00 (pro 

capite) nel caso di morte e una rendita vitalizia mensile di € 1.000,00 (pro capite) nel caso di perdita 

di autosufficienza, per un importo massimo da corrispondere pari ad € 6.000,00, per la durata di 

un anno e scadenza il 16 gennaio 2027; 

- di nominare il Dott. Bruno Gherardini quale Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 5 l. 

241/1990 

 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale della Società www.bmti.it, sezione “bandi di gara 

e contratti” in “società trasparente”.        

       

   F.to Il Direttore Operativo 

                                                                                                                  Giulio Montanari 

 

 

F.TO PER PRESA VISIONE 

Bruno Gherardini 

 
 

 

 

Pubblicata il 22 dicembre 2025 


